-       Justificante de haber ingresado el importe correspondiente a la diferencia entre la
cantidad recibida en concepto de anticipo y la cantidad justificada, en su caso.

4º.- Que con fecha 04 de octubre de 2024 existe retención de crédito por un importe total de 
 (1.500.000,00 €), encuadrado dentro de la línea deUN MILLÓN QUINIENTOS MIL EUROS

actuación “241-2 Proyectos Generadores de Empleo. Subvención Corporaciones Locales”
en la aplicación presupuestaria 241.46201 “Subv. Aytos. Programas de empleo (Nomin.)”.

5º.- Que con fecha 14 de octubre  Asesoría Jurídica de este Cabildo emite

[...]

preceptiva en la facturas que se acompañan, presentada por la agencia  VIAJES LA
MOLINA en concepto de suministro de servicios de (Billetes de avión, hospedaje) a favor de
la Consejera de Educación Ascensión Toledo Hernández,  asistencia a reuniones con
motivo del cargo que ostenta, por importe total  de TRESCIENTOS DIECINUEVE EUROS

**(319,85€.) **CON OCHENTA Y CINCO CÉNTIMOS y que corresponde a gastos
realizados con omisión de la función interventora, en virtud de lo dispuesto en el artículo
28.2 del RD 424/2017 de 28 de abril, por el que se regula el régimen jurídico del control
interno en las entidades del Sector Público Local, se emite el siguiente Informe en base a

[...]

conforme a los principios de equidad y buena fe y en garantía de los derechos de los
particulares, evitando con ello el enriquecimiento injusto de la

Administración,          CABILDO INSULAR DE LANZAROTE, 
proscrito por el derecho, por un   importe total de TRESCIENTOS DIECINUEVE EUROS

(319,85€.)CON OCHENTA Y CINCO   CÉNTIMOS

Sobre la convalidación.

El reconocimiento de los efectos económicos no comporta por sí misma la convalidación de
los actos incursos en causa de nulidad absoluta por lo que la unidad gestora deberá llevar a
cabo, bajo los principios de celeridad, eficacia y eficiencia, cuantas actuaciones resulten

[...]

1º.- Consta informe de Intervención de la omisión de la función interventora n.º 2024-0193,
de fecha 26 de septiembre de 2024, en el sentido de proceder al reconocimiento de los

efectos económicos derivados de la efectiva prestación del servicio por importe total de
OCHO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS EUROS CON ONCE CENTIMOS
(8.852,11 €), emitidas por la empresa HEREDEROS DE JUAN ACUÑA S.L. con C.I.F.
B35247907 en concepto de “ARREGLO DEL CAMINO DE TIERRA ENTRE  Y

Que se realizo una primera propuesta de gasto para el regado de unos caminos
municipales que se utilizarían con recorrido alternativo para los coches durante el ironman

[...]

número 2024-0193 de 26 de septiembre de 2024., como se señala a continuación:

Donde dice:

3.- Aprobar las facturas que a continuación se relacionan y, en su consecuencia, autorizar y
disponer el gasto, reconociendo la obligación por importe total de OCHO MIL
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS EUROS CON ONCE CENTIMOS (8.852,11 €), con el
siguiente desglose:

N.º FAC NIF EMPRESA IMPORT
E

FECHA REGISTRO

2024
/3716 7 S.L.

4.997,54 20 /05
/24

FACT-2024-
3716

2024
/3717 7 S.L.

3.854,57 20 /05
/24

FACT-2024-
3717

TOTAL 8.852,11
€

Debe dice:

3.- Aprobar las facturas que a continuación se relacionan y, en su consecuencia, autorizar y